三亚市天涯区突发事件总体应急预案

（征求意见稿）起草说明

为加强三亚市天涯区应急管理工作，全面提高政府应对各类突发事件的能力，最大程度地预防和减少突发事件及其造成的损害，保障人民群众生命财产安全和社会公共安全，保持社会政治稳定，结合本区实际，特编制本预案。作为编制小组成员代表，现将编制情况简要说明如下：

一、编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》（中华人民共和国主席令〔2007〕第六十九号，2007年11月1日起施行）《生产安全事故应急条例》（国务院令708号）《国务院办公厅关于印发<突发事件应急预案管理办法>》（国发办〔2013年〕101号）《国家突发公共事件总体应急预案》（2006年修订）《海南省人民政府突发公共事件总体应急预案（2006修订）》《三亚市突发事件预警信息发布管理办法》（三府〔2018〕148号）《三亚市突发事件总体应急预案（试行）》等有关法律、法规和行政规章。
二、编制过程及背景

按照《预案》编制要求和工作计划，在区应急管理局的统筹安排下，编制小组于2019年10月22-24日、2020年3月26-28日赴天涯区开展实地考察调研。调研过的单位有：区农业农村局等20多家部门和10家重点企业。主要是与相关单位分管领导或主要负责人面对面座谈交流，了解掌握实际情况，广泛收集数据，听取相关建议，从而为做好《预案》编制工作收集到了第一手基础材料。

2020年6月前，主要是收集整理资料，完成了《预案》的初稿。此后，编制小组内部经过反复讨论修改，形成第二稿，并于6月底提交给区应急管理局征求意见。

2021年8月以来，在区应急管理局的统筹安排下，编制小组部分成员3次赴天涯区与应急局领导座谈交流，并组织召开各村（居）委会以及各有关企业座谈会，同时安排编制小组成员驻点，深入相关单位，继续收集核对最新数据资料。在综合各方面意见和建议的基础上，编制小组又做了2次修改，形成了评审稿，于2021年12月16日在区政务服务中心一楼三防指挥部召开专家评审会，并通过评审。

编制小组根据专家评审会上提出的意见和建议进行修改完善，形成送征求意见稿。

三、工作原则

（一）以人为本，预防为主。

（二）政府主导，社会协同。

（三）快速反应，科学应对。

（四）信息公开，正确引导。
四、主要章节内容

《三亚市天涯区突发事件总体应急预案》共由8个部分和1个附录组成：

（一）总则（共6个小节）；

（二）组织机构与职责（共7个小节）；

（三）监测与预警（共2个小节）；

（四）应急响应（共7个小节）；

（五）后期处置（共5个小节）；

（六）保障措施（共11个小节）；

（七）监督管理（共4个小节）；

（八）附则（共2个小节）。